22. — *Sanatæ sunt ergo...* S. Augustin, lib. contr. Fulgent., compare la fontaine d'Elisée au Jourdain où Jésus-Christ fut baptisé : « Elisæus est Christus Salvator qui aquarum

nies jusqu'à ce jour, selon la parole qu'Elisée a prononcée.

23. Et, de là, il monta à Béthel, et pendant qu'il marchait dans le chemin, de jeunes enfants sortirent de la ville et se moquèrent de lui, disant : Monte, chauve; monte, chauve.

24. L'orsqu'il eut regardé, il les vit et les maudit au nom du Seigneur. Et deux ours sortirent du

in diem hanc, juxta verbum Elisæi, quod locutus est.

23. Ascendit autem inde in Bethel; cumque ascenderet per viam, pueri parvi egressi sunt de civitate, et illudebant ei, dicentes : Ascende, calve; ascende, calve.

24. Qui cum respexisset, vidit eos, et maledixit eis in nomine Domini; egressique sunt duo ursi de

sterilitatem, id est, gentium infecunditatem discussa morte sanavit. Accepit vas fictile, hoc est, corpus fragilitatis humanæ. Sal misit id est, sapientia divina replevit; in aquam projecit, hoc est, in Jordanem descendit; aquas suo descensu sanavit, id est, gentes suo adventu redemit et maritante sermone, Ecclesiam ex gentibus congregavit, et in fœtus uberes longo lateque diffudit. »

23. — *In Bethel.* Devenu le chef des prophètes, Elisée s'en va à Béthel où existait une école de prophètes, 7. 3 et où se trouvait en même temps le principal centre du culte idolâtrique, III Rois, XII, 28, 29. — *Pueri parvi.* Il s'en faut de beaucoup que l'expression נערים קטנים, *nearim ketavim*, désigne de tous jeunes enfants qui ne comprennent pas encore bien ce qu'ils disent. En effet, Salomon qui, à son avènement au trône, devait avoir près de 20 ans, est qualifié de נער קטן, *near kethan*, III Rois, III, 7, et le mot נער, *naar*, employé seul paraît avoir le sens de *jeune homme*, Gen., XXXVII, 2; Jér., I, 6. 7. Quant au mot ילדים, *ieladim*, employé plus loin, 7. 24, nous avons vu précédemment, III Rois, XII, 8, x, 43, qu'il s'applique aux amis de Roboam qui tout au moins étaient des jeunes gens. Il s'agit donc certainement d'enfants parvenus à l'âge de raison pour le moins. — *Ascende, calve.* Plusieurs auteurs pensent qu'il est fait allusion à l'ascension d'Elie et que le sens de ces mots est celui-ci : Puisses-tu disparaître, afin que l'on soit débarrassé de ta présence. S. Justin, Quæst., 80 ad Orthodox., est de cet avis et s'exprime ainsi à ce sujet : « Proscindendæ per detractionem Elisæ assumptionis gratia proferebant, perinde ac si dicerent : Abripiat te quoque spiritus, et in juga montium in via et inaccessiblei abiciat, quemadmodum illum abiecit, ut itidem a te liberemur, sicut ab illo liberati sumus. » Mais il est beaucoup plus naturel de penser que ces enfants reconnurent le prophète à son extérieur et surtout à son manteau et que, le voyant se diriger vers Béthel, la ville où régnaient le culte des veaux d'or et celui de Baal, III Rois XII, 29, ils l'interpellèrent en se moquant de lui, comme pour lui